4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº082 FORTALEZA, 08 DE MAIO DE 2015

240, no trecho compreendido entre o entroncamento da CE-178, no
Município de Sobral com o Município de Miraíma.
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 06 de maio de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.789, 06 de maio de 2015.
(Autoria: Deputado Odilon Aguiar)

DENOMINA RAIMUNDO ADJACIR
CIDRÃO DE OLIVEIRA A ESCOLA
DE ENSINO MÉDIO, NO DISTRITO
DE MARRECAS, NO MUNICÍPIO
DE TAUÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art.1º Fica denominada Raimundo Adjacir Cidrão de Oliveira a Escola
de Ensino Médio, no Distrito de Marrecas, no Município de Tauá.
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 06 de maio de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.790, 06 de maio de 2015.
(Autoria: Deputado Moisés Braz)

DENOMINA JOAQUIM RODRIGUES
DE LIMA A ESCOLA DE ENSINO
MÉDIO, NO DISTRITO DE LA-
GOINHA, NO MUNICÍPIO DE
QUIXERÉ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art.1º Fica denominada Joaquim Rodrigues de Lima a Escola Estadual de
Ensino Médio, localizada no Distrito de Lagoinha, no Município de
Quixeré, no Estado do Ceará.
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 06 de maio de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.791, 06 de maio de 2015.
(Autoria: Deputado Sérgio Aguiar)

DENOMINA JOSÉ BENTO
XAVIER A ESTRADA ENTRE O
MUNICÍPIO DE CAMOCIM E A
PRAIA DE MACEIÓ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art.1º Fica denominada José Bento Xavier a Estrada, com extensão de
16,53 km, que liga o Município de Camocim à Praia de Maceió (Distrito),
no Estado do Ceará.
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 06 de maio de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.792, 06 de maio de 2015.
(Autoria: Deputado Sérgio Aguiar)

DENOMINA JOSÉ BENTO FERREIRA
A ESCOLA DE ENSINO MÉDIO
NO DISTRITO DE CAIÇARA,
NO MUNICÍPIO DE CRUZ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art.1º Fica denominada José Bento Ferreira a Escola de Ensino Médio no
Distrito de Caiçara, localizado no Município de Cruz, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 06 de maio de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.793, 06 de maio de 2015.

ALTERA A LEI Nº14.101, DE 4 DE
ABRIL DE 2008, COM A REDA-
ÇÃO DADA PELA LEI Nº15.774,
DE 16 DE MARÇO DE 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica acrescido ao art.6º - A, da Lei nº14.101, de 4 de abril
de 2008, com a redação conferida pela Lei nº15.774, de 16 de março de
2015, o §3º, nos seguintes termos:

“Art.6º – A....
§3º O piso salarial previsto no caput será atualizado na mesma

data e observando igual índice de revisão geral aplicável à remuneração
dos servidores estaduais, não podendo ficar em patamar inferior ao piso
salarial previsto para a categoria no âmbito federal.” (NR)

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 06 de maio de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***

DECRETO Nº31.603, de 08 de outubro de 2014.
ALTERA A ESTRUTURA ORGANI-
ZACIONAL E APROVA O REGU-
LAMENTO DA SECRETARIA DA
FAZENDA (SEFAZ).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art.88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº de 21.325, de 15 de março
de 1991, quanto à indispensável transparência dos atos do Governo; e
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a máquina administrativa
tornando-a mais ágil e compatível com o interesse da coletividade,
DECRETA:

Art.1º Fica aprovado o Regulamento e alterada a Estrutura
Organizacional da Secretaria da Fazenda (Sefaz), na forma que integra o
Anexo I deste Decreto.

Art.2º Os cargos de provimento em comissão da Secretaria da
Fazenda (Sefaz) são os constantes do Anexo II deste Decreto, com
símbolos, denominações e quantificações ali previstas.

Art.3º Este Decreto entra em vigor no último dia útil do mês
vigente a sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente
o Decreto nº28.900, de 27 de setembro de 2007.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 05 de maio de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Carlos Mauro Benevides Filho
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Republicado por incorreção.

ANEXO I
A QUE SE REFERE O ART.1º DO DECRETO Nº31.603, DE 08 DE

OUTUBRO DE 2014.

REGULAMENTO E ESTRUTURA DA SECRETARIA DA
FAZENDA
TÍTULO I

DA SECRETARIA DA FAZENDA
CAPÍTULO I

DA CARACTERIZAÇÃO
Art.1º A Secretaria da Fazenda, criada pela Lei nº58, de 26 de

setembro de 1836, redefinida suas competências de acordo com a Lei
nº13.875, de 7 de fevereiro de 2007, constitui Órgão da Administração
Direta Estadual, de natureza instrumental, regendo-se por este
Regulamento, pelas normas internas e a legislação pertinente em vigor.